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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci s názvem Prismatique jsem se nechala inspirovat především futu-

ristickou sochou. Forma futuristické sochy se stala ústředním tématem a prioritou, kterou

jsem chtěla přenést do svojí práce.

V teoretické části se zabývám rozborem futuristického díla a jeho vlivem na další genera-

ce. Postupně se dostávám i k novým technologiím a módním vizionářům naší doby.

V praktické části se pak snažím zpracovat své poznatky a přenést do oděvu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

In my thesis entitled Prismatique I was inspired by futuristic sculpture. Form futuristic

sculpture has become a central theme and a priority that I wanted to bring to my work.

The theoretical part deals with analysis of futuristic art and its influence on future generati-

ons. Gradually, get well, new technologies and fashion visionaries of our time.

The practical part is trying to process and transfer my knowledge into clothing.
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Motto /…Všechny věci nejsou tak uchopitelné a vyslovitelné, jak by nás povětšině chtěly

přimět věřit, mnohé události jsou nevyslovitelné, utvářejí se v prostoru, na který nikdy

žádné slovo nevkročilo, a nevyslovitelnější než vše jsou umělecká díla, tajuplné existence,

jejichž život, vedle našeho, který pomíjí, trvá.

Rainer Maria Rilke
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ÚVOD

Idea mojí bakalářské práce vychází z myšlenek o představě budoucnosti. Tyto myšlenky na

počátku 20. století daly základ pro vznik futurismu. Jednalo se o diametrálně odlišný po-

hled na umění, který jako první vzhlížel k budoucnosti. Umělci opovrhovali historickými

tradicemi i akademismem. Vliv futurismu je znát i na dalších generacích umělců a ovlivnil

mnoho následujících uměleckých směrů. V roce 2009 se strhla vlna exhibicí na počest

100letého výročí vzniku tohoto stylu po celém světě. V této práci jsem se snažila zpracovat

především vliv futuristů na módní průmysl.

Na počátku to bylo především studování myšlenek futurismu a jeho prolínání do součas-

nosti, popř. budoucnosti. Oblastí, do kterých dokázal futurismus zasáhnout je mnoho.

Možnosti inspirace tímto stylem jsou snad proto nevyčerpatelné. Primární oblast, na kterou

jsem se zaměřila je futuristická socha, především umělce Umberta Boccioniho. Jeho sochy

položily základ pro tvar modelů v kolekci. Zkoumal objekty ve spojitosti s pohybem i pro-

storem. Zaujalo mě jeho rozkládání rovin, dynamismus, inspirace novými technologiemi. I

já jsem se proto snažila do kolekce prolnout mnohotvárnost a proměnlivost rytmu. Dalším

inspiračním zdrojem jsou současní módní návrháři, kteří ve své tvorbě používají také nové

technologie či materiály, např. Hussein Chalayan. Tvůrce tohoto formátu považuji za mód-

ní vizionáře, kteří udávají podobu současného oděvu. Obdivuji jeho hru s oděvem společně

s využitím nových materiálů. Překročil všechna pravidla klasického odívání. Rozvíjí stále

nové možnosti s oděvem, až si říkám, co všechno je možné ještě nosit. Přístup Husseina

Chalayana k módě mě ovlivnil při vlastní tvorbě. Jeho vliv se mimo jiné odrazil především

v barevnosti a sošnosti kolekce. Zatímco futurismus podporoval vše barevné, mě šlo pře-

devším o zachycení formy a nadčasovosti oděvu. Proto jsem pro kolekci zvolila studené,

lesklé materiály tak, aby bylo možné vidět hru se světlem z různých úhlů pohledu a sou-

časně vynikl tvar oděvu.

S tímto souvisí i název bakalářské práce „Prizmatique“ (francouzský tvar slova prismatic-

ký). Jeho význam spočívá v rozkládání dopadajícího světla pomocí hranolu. Jsou to pod-

mínky, určující způsob pohledu na objekt. Podobně jako tomu bylo u zkoumání objektu

futuristy.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit variabilní, nadčasovou kolekci oděvů, použitelnou i

pro civilní nošení. Doufám, že se mi v práci podařilo zachytit obraz i mě samotné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUTURISMUS

Inspiraci tímto uměleckým směrem jsem si vybrala právě proto, že je plný krásných tvarů,

mně blízkých, energie, dynamismu a především jeho typickým pohledem na umění. Ve

futurismu můžeme najít zcela nový, neotřelý pohled na umění. Inovativnost, střídání ryt-

mu, geometrii a úžasnou barevnost.

V roce 2009 si celý svět připomínal 100leté výročí vzniku futurismu, a jeho ozvěny jsou

stále hlučné a silné. V Paříži, Miláně, Benátkách, Londýně se strhla vlna výstav. Je jasné,

že futurismu dráždí a fascinuje dnes stejně, jako tomu bylo v době jeho zrození a triumfu.

Lze jej vnímat jako nedokončený příběh, který nás provází až do 21. století, nejspíš proto,

že má spoustu nevyřešených rozporů, slabé stránky a schopnost působit energeticky, sebe-

vědomě až elitářsky dodnes.

Futurismus se přihlásil ke slovu roku 1909 v Itálii. Jedná se o první avantgardní směr, kte-

rý vznikl v okruhu anarchisticky orientovaných umělců, jako vzpoura proti dosavadním

konvencím v umění i životě. Dosud byl jediné hnutí, které si dalo jméno samo. U zrodu

nestála skupina, nýbrž manifest, který uveřejnil básník a dramatik Filippo Thommaso Ma-

rinetti v pařížském deníku Le Figaro. K literárnímu hnutí (jeho iniciátor, autor Osvoboze-

ných slov a předchůdce konkrétní poezie i lettrizmu) halasně proklamujícímu své nadšení

dynamismem a technickým pokrokem soudobé civilizace a moderní společnosti se záhy

přidali výtvarní umělci Umberto Boccioni, Carlo Carrá, Giacomo Balla a další, kteří rozši-

řovali tyhle nápady směrem k výtvarnému umění. Většina z nich byla schopna vzdát se

dosavadních uměleckých forem. Chtěli propagovat slávu Itálie, aniž by připustili majestát-

nost její kulturní tradice. Tito umělci společně odstartovali první vlnu futurismu.

Marinetti shrnul hlavní principy futuristů, včetně nápadu odmítat minulost a upřednostňo-

vat nové technologie. Právě on definoval lásku k rychlosti a technologii. Marinettiho mani-

fest následovaly krátce po sobě další manifesty (např. Manifest futuristických malířů 1910

a Manifest futuristického sochařství 1912). Celkem vzniklo více než 50 manifestů. Futu-

rismus povýšil dynamiku moderního světa, zejména vědu a techniku. Tyto ideologie ovliv-

nily všechny druhy umění. Začalo to v literatuře, a postupně se rozšířil do všech oblastí,

nicméně většina z jeho hlavních představitelů byli malíři.

Futurismus se stal hnutím, odmítajícím jakoukoli tradici. Byl obrácen k budoucnosti, opo-

vrhoval akademismem i historií. Hlavním znakem byl dynamismus, výrazová zkratka, pro-

línání rovin, zachycení rychlosti, mnohotvárnost a proměnlivost rytmu. Cílem bylo sjedno-
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tit umění a vdechnout nový směr myšlení. Umělci upřednostňovali především nové techno-

logie a velkoměstskou civilizaci.

Obr. 1/ Futuristická architektura - Antonio Sant'elia

Některé závěry z Marinettiho Manifestu futurismu. [1]

 Máme v úmyslu šířit lásku k nebezpečí, energii a nebojácnost.

 Odvaha, drzost a vzpoura jsou nezbytné prvky naší poezie.

 Zničíme muzea, knihovny, akademie všeho druhu a budeme propagovat pa-

triotismus, militarismus a morálku.

 Chceme opěvovat lásku k nebezpečí, návyk na energii a smělost.

 Budeme velebit válku - jedinou hygienu světa - militarismus, patriotismus,

destruktivní gesto anarchistů, krásné myšlenky, které zabíjejí, a opovržení

k ženě.

 Chceme demolovat galerie, knihovny, potírat moralismus, feminismus a

všechny oportunistické a utilitární zbabělosti.

Z italského Milána se futurismus přes Řím a Paříž rozšířil do dalších evropských metropolí

a značný ohlas měl v Rusku. Zde měl zcela jinou podobu. Rusko se stalo jeho druhým vý-

znamným centrem. Zde se futurismus ideově spojil s proti carským a protiválečným, de-

mokraticky naladěným hnutím a v osobě Vladimira Majakovského (1893-1930) nalezl

svého předního básníka. Majakovskij roku 1923 ve stati „Futurismus dnes“ zásadně rozlišil


[…]


mi to mé technologické znalosti zatím nedovolily.

2.1 Inspirace

Snažila jsem se vytvořit jednotnou kolekci, která se opírá o teoretické poznatky a současně

aby byla vyjádřením mého osobního názoru. Inspiračním zdrojem mi byla především futu-

ristická socha. Oděv jsem se proto snažila sošně budovat. Cílem bylo rozvinout prvky FS

do oděvu.

Materiálově i barevně je to velmi čistá kolekce ve studených odstínech, se snahou působit

nadčasově. Vliv futuristické sochy jsem chtěla zachytit ve tvaru oděvu, především v různo-

rodosti pohledu. Sochařská tvorba je založená na trojrozměrném objektu a jeho vztahu
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k okolnímu prostoru, který zhmotňuje moje představy. Dopady světla a stínu modelují ob-

jekt.

Obr.12/ Bubelle, Royal Philips Electronics 2006

Oděv dokáže dokonale ztvárnit futuristické představy tím, že se tělem dostává do pohybu a

tak se jeho tvar mění do různých vizuálních podob.

Jednotlivé modely kolekce se znatelně liší, jakoby vycházely jeden z druhého. Další nad-

cházející model vycházel tvarově z předchozího. Střihem, barvou, formou, výrazem, aby

nakonec překvapily celou škálou pohledů na dané téma.

Celý proces napodobňuje sochání, kde se z kamene postupně stává objekt či umění. I já

jsem se snažila o umělecké objekty, které ctí krásu materiálů, struktur, tvarů a nutí k za-

myšlení.

2.2 Barvy

Barvy jsou zajímavý a hojně zkoumaný psychologický fenomén. Barvami, jejich kombina-

cemi, sytostí a odstíny se zabývají reklamní tvůrci i designéři všeho možného. Barva je

jednou ze základních vlastností okolních objektů a má velký vliv na naše vnímání a hodno-

cení. Barvy jsou vibrace kmitající, na velmi vysokých frekvencích, které nejsme schopni

postřehnout. Přesto si je velmi dobře uvědomujeme a jsou pro nás snadno přístupným zdro-

jem energie.

Každá barva má jistě svou psychickou hodnotu.
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Je velmi důležité věnovat pozornost celkovému působení modelů v prostředí, či na nositel-

ce a i tohle jsou velmi důležité faktory.

Barevnost kolekce jsem volila ve studených, lesklých tónech. Mým záměrem bylo vytvořit

sošný oděv, který zaujme svým tvarem, ne přehnanou barevností. Mojí snahou bylo vytvo-

řit jeden barevný celek, se sázkou na individualitu.

Oko diváka by mělo zaujmout především střihové řešení. Kolekce je tvořená především

z barev bílé či transparentní bílé, stříbrné a černé s leskem.

Bílá barva vyjadřuje sílu křehkosti. Je koncovým bodem světlosti, výrazem čistoty, před-

stavuje absolutní svobodu pro všechny možnosti, nové začátky. Znamená osvobození od

všeho, co se jeví jako překážka. Je symbolem perfekcionismu a touhy po dokonalosti bez

jakýchkoliv kompromisů. Je chladivou barvou, která působí rozjasňujícím dojmem, zvětšu-

je prostor a napomáhá přemýšlení. Pro mě bílá barva představuje velké množství možností

v tvorbě. Ladnost, křehkost přitom obrovskou sílu, která dokáže zapůsobit na člověka.

Myslím, že bílá a stříbrná barva mou kolekci příjemně oživila.

Černá barva vytváří vysoký kontrast. Pomáhá nám neztratit sebe sama v neklidu světa, učí

nás analyzovat vlastní nitro, ale neuzavřít se a zůstat přístupný všem možnostem. Zároveň

je spojována s elegancí, autoritou a silou. Tato barva je barvou formální.

2.3 Materiály

Výběr materiálu hrál při tvorbě kolekce důležitou roli. Dotváří a pomáhají modelům půso-

bit tak, jak jsem si představovala.

Pro vytvoření této kolekce jsem hledala materiály, které by vyhovovaly celkovému kon-

ceptu. Materiály jsem vybírala s leskem a transparentností, které budou schopny vyhovět

mým požadavkům, tak aby byly současně i pohodlné na nošení, efektní a nadčasové.

Často se jedná o směsové materiály buďto tkané s elastinem či lykrou, aby byly pružné,

nebo pleteniny. Dále jsem použila syntetickou organzu.

Kolekce se skládá především z šatů a kabátků proto, aby byla variabilní a jednotlivé kusy

se mezi sebou daly kombinovat.
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2.4 Návrhy kolekce
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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3 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Celý život je cesta k sobě samé a každá moje práce je malým krůčkem k hledání. Je jisté,

že mě bakalářská práce neskutečně posunula vpřed.

Zatím avšak nejsem schopná se jakkoliv vymezit. Jedná se o mou první větší kolekci. Ko-

lekci, která po celou dobu vývoje měnila můj pohled na zvolené téma. Nejsem si jistá, jest-

li jsem se s tématem opravdu protla, ale mám pocit, že jím procházím a jdu za něj dál.

Pro práci bylo nutné vynaložit obrovské úsilí, avšak úsilí, které baví a posouvá dopředu.

Moje práce mě neustále nutí pochybovat, ptát se a přemýšlet.

Poprvé jsem se inspirovala uměleckým hnutím a mohla tak ztvárnit jeho emoce a myšlen-

ky, které prostupují celou kolekcí.

Až v závěru svojí bakalářské práce, při ohlédnutí zpět, vidím, co všechno jsem ještě mohla

udělat. Mnohé jinak něco stejně. Důležité je, že jsem se v tématu mohla najít a uvolnit

myšlenky. Vidím nové souvislosti, formy, inspirace. Nejpravděpodobněji je to cesta, kte-

rou se budu inspirovat i nadále.
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