Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Radka Hortová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Ateliér Design oděvu
Forma studia Prezenční Akad. rok 2010/2011
Název práce Prismatique
Oponent práce Mgr. Silvie Turková, Ph.D.

Bakalářská práce Radky Hortové s názvem Prismatique má velmi zajímavé zaměření na futurismus. Teoretická práce je rozdělena do tří kapitol. Všechny jsou provázeny bohatou obrazovou přílohou.

První kapitola popisuje směr samotný, autorka se zde poměrně obsírně zabývá vývojem futurismu, neopomíjí zmínit zásadní manifesty a přibližuje některé představitele tohoto převážně italského směru.

Druhá část je věnována vývoji futuristickému sochařství. Autorka se zde věnuje pouze Umberto Boccionimu. V této části spatřuji největší slabinu teoretické práce. Bohužel jsou zde opomenuti další sochaři ovlivnění futurismem a zcela je zde nereflexně tvorbou v českém prostředí, byť by si to velmi zasloužila.

Závěrečná část osvětluje problematiku oděvu pod vlivem futurismu v průběhu historického vývoje, tedy od počátku vzniku směru až po současnou oděvní tvorbu. Autorka popisuje jednotlivé textilní materiály, přístupy k tvorbě a vybrané modní tvůrce.

Celkově lze práci hodnotit pozitivně, nejsou zde zásadní chyby a je psána jednoduchým srozumitelným jazykem s občasnými jazykovými nepřesnostmi.

Na bakalářské práci Radky Hortové je také nutno ohodnotit literaturu. Ta je z hlediska množství dostačující a je také převážně zahraniční provenience, tedy v angličtině, což není u studentů bakalářského stupně vždy běžné. Je však škoda, že autorka právě pro české prostředí nevyužila knihu Dějiny českého výtvarného umění z nakladatelského domu Academia, která je dostupná v univerzitní knihovně.

Bakalářská práce Radky Hortové je i přes drobné nedostatky přínosná, doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikaceA - výborně.....

V(e)Zlíně.....*3.6.2011* dne